1 Expensis condemnandus non est secundus creditor, qui compareat in iudicio bonorum in solutum nō ani- mo contradicendi, sed vt eligat estimatorem.

QVINQUAGESIMO septimo, secundus † creditor si compareat in iudicio bonorum in solutu non animo cōtradicendi, sed vt eligat estimatorem, ad hoc vt sibi bona supersint, sibi quoq; satisfiat, in ex- pensis cōdemnandus non est; & ratio est, quia pro- babilem iniudicium cōparendi causam habet, cum ius suum negligere non beat, l. illud ff. de petit. ha- red. & facit tex. in l. à sententia. §. idem q. ff. de appell. Nec id a cloris interest, cum iam perierit sibi bona adiudi- cari, siue dari in solutum pro sorte ipsa principal & expensis: & ideo quod alteri prodest, & sibi non nocet, denegari nō debet. l. 2. cum ibi notatus, in prin- cip. ff. sol. matr. At si bona non sufficiant, etiam ipse secundus creditor: & præsertim si appellauerit, ad impen-

De Executionibus, Tractatus. §. 4. 243

impensas tenetur: ne victor damnum patiatur, cui regulariter vixus condemnandus est. l. properandum. §. sin autem alterutra. C. de iudic. cum vulgarib.

C A P. LXXXVI.

A R G V M E N T V M.

D e subhastatione ad candelā, cui offerenti res addicenda.

S V M M A R I A.

- 1 Oblator si incipiat offerre candela accensa, & desinat ea extincta: an res subhastata ei vel precedentis qui obtulit, dari debeat.
- 2 Licitationis, vel subhastationis forma inducitur à banno super illis publicato.
- 3 Oblatori in tempore ius queritur vel ex venditione, vel saltem ex obligatione nata inter deputatos & ipsum de vendendo & emendo pro pretio, & numero 4.
- 5 Obligatio hinc inde contrahitur, licet reuocabiliter, si superueniat alter oblator.
- 6 Candela accensa importat formam & terminum limitatum usque ad momentum.
- 7 Terminus, quando sit praefissus.
- 8 Termimi qui dicantur per emptoriū.
- 9 Termimi preficio, quod importet formam.
- 10 Ablatua inducunt conditionem.
- 11 Conditio formam inducit.
- 12 Oblatio maior precedentis acquirit ius offerenti, sed resolubile.
- 13 Forma & conditio sunt individua.
- 14 Venditio facta cum illa conditione, vt nisi statuta die premium solutum sit, inempta sit, licet solutioni in tempore facta deficiat nummus tantum, non minus erit inempta, ac si nihil solutum esset.
- 15 Oblatio ad aliquid ius acquirendum facienda, non relevat, nec quicquam operatur, si solus nummus deficiat.
- 16 Argumentum valet de re ad tempus.
- 17 Actus quando non sint perfecti, si aliquid deficiat.
- 18 Conditio si adimpleatur non sufficit, sed debet esse impleta priusquam dispositio sumat effectum.
- 19 Conditio non, siens, sed facta, dispositum purificat.
- 20 Contractus non dicitur absolutus, quando contrahens loquitur.
- 21 Contractus qui sunt per subhastationem, habent naturam contractus in scriptis.
- 22 Ea, que sunt vnicō cōtextu, quod non habeant prius vel posterius, quomodo intelligantur.
- 23 Forma rigor ob necessitatem quod remittendus sit, quomodo procedat.
- 24 Captum pro perfecto, quando habeatur.
- 25 Principium tanquam potius, an attendendum sit.
- 26 Finis ad principium retractatio sit per fictionem.
- 27 Fictio in praeiudicium tertii locum non habet, nec in conditionalibus. nec in aliis quæ pro formasunt introducta.
- 28 Contractus & obligatio dum sunt in fieri, nihil sunt.
- 29 Verba in subhastatione diuidi non possunt.

Quinagesimo octauo quoniam in subhastationibus solet praeco publico edicto exprimere bona plus offerendi danda esse, candela accensa existente, potest aliquando accidere, vt primus offerat candela accensa, posterior vero oblationem

candela accensa incipiat, sed ea exticta desinat. Vnde queritur, cuinam ex predictis dari debeat, ei scilicet qui candela accensa incipit, & ea exticta compleuit: an vero primo oblatori? Et in hac conclusione fuit aliquando, me vnius ex partibus aduocato, in Rota Florentina determinatum oblationem factam partim candela accensa & partim exticta non subsistere, & ideo attendendum non esse: & primum ex eo quod ex batini propositi dispositione forma & licitationis siue subhastationis inducta sit, continet atque ipsos deputatos plus offerenti venderet obligatos esse, dummodo oblatores offerat candela accensa: hoc est intra terminum & tempus, quo candela accensa erit, & priusquam extinguitur. Vnde consequitur vel quod facta oblatione tempore praefixo & deputato oblatori ius quæsumum sit, vel ex venditione, vel saltem ex obligatione & intet deputatos nata & ipsum oblatorem de vendendo & emendo, pretio oblati, ut est text. & glos. & Doctores tradunt in l. tempora. C. defide instrumen, & iure hafte fiscal. libro decimo. & in l. licitatio ff. de public. & voluit Bald. in consilio 393. premisis duabus, columna prima, volumine quarto, & in consilio 101. factum super quo, in medio, volumine tertio, dum inquit hinc inde obligationem contrahi, licet reuocabilem, si alter oblator superueniat. Hanc declarationem tenuit etiam Angel. in consilio 324. datum pannorum, in fine, dum voluit in eo casu ideo obligationi locum non esse, quia subhastationis forma seruatam non fuit: tum etiam quia illi officiales dare aut vendere non promiserant, vel quid simile plus offerenti. Verum in casu proprio quod vendere volebant & plus offerenti dare, expressum fuit. Ergo. Hanc eandem sententiam sequitur Alex. in consil. 114. r. 6. processu ad primum, volum. 6. & Capic. in decis. 36. in causa magnificorum. in fine. Et licet non nulli ex supra relatis: ideo perfectam venditionem dici non posse intelligere videantur, eorum dictum in terminis de quibus loquuntur procedere videtur: nam in eis vendere promissam non fuit, sed simpliciter in futurum plus offerenti dare. At in casu proprio, in quo tunc vendere velle affirmant, securus dicendum videtur, ac defendi, vt certi & determinati pretii oblatore accidente, & si reuocabiliter, si maior oblato deputato tempore superuenierit, perfecta tamen sit venditio, prout videtur voluisse Bar. id d. l. licitatio. in princip. dum citat nota in l. elementis ff. de contrahen. emptio. Comprobatur etiam ex eo quod illa verba, candela accensa, in casu proprio & formam denotant: tum quia est tempus limitatum: importat enim terminum usque ad momentum illud, quo candela extinguetur, vt patet ad sensum, & est tex. in c. cū in veteri, extra de elecio. dum ibi ostenditur huiusmodi terminum esse præcism, & adeo vt præteriri non possit, alioquin non fuisset ita vrgens illa angustia, quæ ibi consideratur: & quod hi termini notantur in casu proprio. 8 suto Bart. in d. l. si tempora. Præterea quod termini praefixio & formam denotet, tradunt Bal. Salicet. & Ias. in authen. quæ supplicatio. C. de precib. imper. offerent. & iterum las. in l. pupillari, in secundo notabili. ff. de vulg. & pupil. & Felin. in c. cum dilecta, colum. 8. in octauo sig. forme, num. 33. extra de rescript. & iterum etiam Bald. in consil. 69. statuto ciuitatis, volum. 1. & rursus las. in consil. 166. videtur prima, colum. penult. versic. confirmatur. & in consil. sequen. colum. fin. vol. 2. & alibi sape scribentes,

præterquam quod est conditionalis dispositio: siue
 10 ex eo quod in ablativo casu + posita sunt, & ideo
 conditionem denotant. l. à testatore, & ibi tradunt
 scribentes ff. de conditio. & demonstratio. siue sit præ-
 positio ad, videlicet ad candelam accensam accusatio
 casui deseruiens, ut inquit Bart. in l. prima, colum. 6.
 in 3. questio numero 23. ff. de conditio. & demonstratio.
 & in l. centesimis. §. fin. colum. 2. numero 6. ff. de verborum
 obligatio. & Alexan. in consil. 72. viso processu, in fine, vo-
 lum. 5. Qua quidem conditio + non minus formam
 inducit, ut voluerunt Alex. Aret. & Iaf. in l. secunda.
 §. fin. ff. de vulg. & pupil. & Felin. in d. c. cum dilecta, co-
 lum. 7. in secundo sg. numero 23. & Afficit. in decif. 35. si
 presitus est, numero 5. & sequen. alios referens concor-
 dantes. & Decius. in consil. ii. Quidam iudicantium, co-
 lum. 6. n. 9. & passim scribentes. Ex quibus sane con-
 12 cluderidum est, maiorem + præcedentem oblationem
 ius offertenti ex eo contractu acquirere, licet
 reuocabile sub illa conditione, quatenus plus offe-
 rens non reperiatur, vel accesserit in termino à sta-
 tutis, legibusne municipalibus constituto. Et ideo
 licet oblatio alterius ex oblatoribus momento post
 candelam extinctam facta sit, dubium nemini esse
 debet, quin ut varia & extra tempus constitutum
 facta reliienda sit, & ius præcedentis oblatoris sub-
 sistat. Nec videtur prædictis obstante, quod oblatio
 subsequens candela accensa incepit, cum eadem
 extincta desierit: Quandoquidem siue sit forma,
 13 + siue conditio, utique individua est, ut de forma
 tradit Bal. in l. si seruus, in additione, in medio ff. si quis
 cautio, dum inquit divisionem formam corrumpere.
 & in l. Pedius, in princ. in addit. ff. de arbitr. dum ait,
 formam esse de genere individuum, cum qualibet
 mutatio formæ totum vitiet, ut inquit Alex. in l.
 si is qui quadringenta. §. quedam, in secundo notabili. ff.
 ad leg. Falcid. & Decin. in consil. 532. pro vera resolutione
 col. i. De conditione vero est tex. in l. qui duobus. & in
 l. cui fundus. ff. de conditio. & demonstratio. & in l. fistulas.
 §. qui fundum. ff. de contrahen. emptio & Ang. in con-
 sil. 168 testator in omnibus, colum. . in fine & Alexan. in
 consil. 75. in causa & lite, in fine, volum. 7. Et ideo
 in eis, qui partem facit, non plus seruare & adimple-
 re dicitur, quam si nihil fecisset, ut in relatis locis
 satis concludenter probari videtur. Imo si recte an-
 animaduertatur, comprobatur etiam ex eo quod in
 his individuis vtile per inutile vitiarur, ut voluit
 Bart. in l. Grace, §. illud ff. de fidei usq. & Ang. Imola & alii
 in l. i. §. si quis ita. ff. de verborum oblig. & passim tradunt
 scribentes: Et ideo redeundo ad rem nostram cum
 sit de forma, ut oblatio intra tempus constitutum
 fiat, si intra illum terminum pro parte tantum facta
 sit, perinde est ac si nec illa pars facta esset. Præterea
 quod illa pars quæ tempore inutili facta fuit, eam
 partem vitiet, quæ tempore utili facta est, inde pa-
 ter, quod omissione formæ etiam quo ad minimum
 totum vitiat, ut inquit Bald. & sequitur Imola in l.
 prima ff. de liber. & posthum. & late tradit Felin. in di-
 cho cap. cum dilecta, colum. ii. sub prima ampliatione, nu-
 mero 42. & Decius in authen. qui rem. Cod. de sacro sanct.
 eccles. & in t. de appellationibus, colum. 2. versic. tertius ca-
 sus, extra de appellatio. & Iaf. in consilio 165. viso & con-
 federato. in fine, & in consilio 191. placet mihi, in prin-
 cipo, volum. 2. & Decius in dicto consilio 532. colum. i. nu-
 mero 5. Comprobatur hæc conclusio ex eo, quod
 voluit glo. in l. res bona fide. ff. de contrahen. emptio.
 14 dum voluit, quod si res ita vendita sit, + ut nisi con-

situra die pretium solueretur, inempta esset, si ac-
 ciderit, ut pretium intra contum tempus solua-
 tur, uno excepto numero: non minus inemptam es-
 se, ac si nihil solutum esset. eam gl. sequitur ibi Bald.
 & iterum in Rub. C. de contrahen. emptio. quest. 10. &
 dicit diligenter notandam esse. Non minus etiam com-
 probatur hæc conclusio ex iis, quæ tradunt Docto-
 res nostri in l. acceptam. C. de usur. & alibi sape de ob-
 ligatione facienda + pro aliquo iure querendo, quod 15
 non releuet, vel quicquam efficiat, si solus nummus
 deficiat: argumentum enim + de re ad tempus, va-
 lidum est. l. milesita. §. & quia, ubi tradit etiam Bart. ff.
 de milit. restamen. Si igitur solutio ob defectum ali-
 cuius partis nulla est, pariter etiam idem dicendum
 est, si aliqua temporis pars etiam minima deficiat.
 Nam in eo casu oblatio tanquam nulla & non rite
 facta reiicienda est, & venditionem non confirmat.
 ita arguit Iaf. in d. l. in pupillari, in princ. in tertio nota-
 bili. Verum omisssis pluribus regulis & axiomatibus
 ad actus perfectionem & imperfectionem perti-
 nentibus, & præfertim quod + quoque, quicquam 17
 deficit, actus in consideratione non sit, argumento l.
 iti. §. opera. ff. de verborum signific. & l. penult. in fine. C.
 de his quib. ut indign. cum similibus. Videtur ad casus
 nostri decisionem plurimum facere illud, quod di-
 xit Bald. per illum textum in l. Arethusa in prima le-
 ctura ff. de statu homin. Vbi in primo notabili habe-
 tur, conditionem + impleri oportere, sed imple-
 tam esse, antequam dispositio perfectionem & ef-
 fectum consequatur: Et col. 2. versic. Quaro, nunquid
 tertius. inquit conditionem, + quæ nondum est in 19
 fieri, sed factam dispositum confirmare & purifica-
 re, & ideo dicitur, ubi editum proponitur non so-
 lum ex cogrua interpretatione, ut ex prædictis col-
 ligitur, non solum requirere perfectione actus ob-
 lationis in termino præfixo requirere, sed etiam ex
 ipsis verbis: cum plerunque dicatur velle vendere
 ad candela accensam plus offerenti: & sic oblatio
 non solum in termino constituto, sed vt in eo quo-
 que contractus & obligatio fiat. Sed certum est,
 quod contractus & obligatio momento perficiuntur:
 & esse à fine & conclusione recipiunt, quibus
 consensus viriusque concurrit. l. si voluntate. C. de
 rescind. vend. ubi Bal. qui dicit ad hoc meliorem tex.
 non reperiri. d. l. si voluntate. Et idem in l. bonefide, in
 princ. C. de pact. dicit contractū + non esse perfectum 20
 & absolutum, dum contrahentes loquuntur: & ideo
 cum iudices & alii ad huiusmodi ventiones depu-
 tati vt fiunt ventiones & contractus candela ac-
 censa: si eius finis ad illud tempus, quo candela esset
 extincta porrigeretur, cum illa ultima pars perficiat
 contractum & obligationem, diceretur contractus
 & obligatio facta candelæ omnino exticta, non au-
 tem accessa, ut debet. Præterea si sequamur Bald. in
 consil. 7 factum super quo, lib. s. dum ait, hos contractus,
 + qui subhastationibus fiunt, natura contractum
 in scriptis factorum habere, & ideo obligandivim
 non habere, nisi scripta ipsa obligatione: quo sit, vt
 res sit extra omnem dubitationem posita: quando-
 quidem editum de obligatione valida & ad obliga-
 gandum efficacem intelligendum est, & ideo non so-
 lum integra proferenda est & perfecta, ut obliget,
 vt supra probauimus: sed illud etiam oportet, ut in-
 tra terminum scripta sit, quod tamen nunc firmandum
 non duximus: tanquam pro determinatione
 huius controversie necessarium non sit.

His

De Executionibus, Tractatus. §. 4.

245

His itaque pro validitate & confirmatione huius conclusionis ita deductis & comprobatis: satis probabiliter iis, quae in contrarium deducuntur, & deduci possunt, responderi posse videtur. Ad illud enim primo loco, quod obiici posse videtur: quod 22 ea † quae fiunt uno cōtextu prius vel posterius non habeant, sed inesse ceneantur vti ita continentia facta. l. quidam testamen. ff. de pecul. lega. & l. lecta, vbi scribentes tradunt. ff. si cert. pet. cum vulgaribus. non procedunt in iis, quae consistunt in temporis momento, vt refert Ias. in l. edita, col. 6. in princ. num. 14. C. de eden. dum etiam obiici posset, aliquid de rigore formæ remittendum esse † propter necessitatem, per ea quae dixit Paris. in consil. 33. & si prima, colum. 2. & seq. volum. 2. non videtur ad speciem, de qua agitur pertinere, cum non constet ullam necessitatem instare. Quinimo cuipè imputandura videtur ipsius oblatoris, qui se ad ita angustum terminum restrinxit, vt est tex. in d. c. cum in veteri, in fine, vbi notatur. Ad il- 24 lud præterea, † quod dicitur solet, in cœptum pro perfecto haberi debere. l. & si, §. quid ergo. ff. de auro. & argen. lega. & tradit Bart. in l. cetera. §. fin. ff. de lega. 1. & in consil. 36. statuto ciuitatis Assisi, procedit in vniuersali dispositione favorabili & late interpretanda, vt ait gl. in d. l. rei. §. opera. ff. de verborum signific. & Bart. in d. §. fin. Sed in specie de qua agitur, sumus in particulari dispositione & stricte capienda, vt sunt regulariter omnes contractus. l. veterib. ff. de pact. cum vulgaribus. Et quod plus est, in ea tractatur de auferendo iure tertio quæsito præcedente oblatione: sed vbi agitur de præjudicio tertii, cœptum pro impleto non habetur, vt inquit Aret. in l. qua etate. ff. de testimoniis. Ergo. Præterquam quod obiectum procederet in iis, quae certam formam non habent, vt declarat idem Bart. in d. consil. 36. Sed in casu nostro certa forma in termino oblationis facienda proposita erat, quam adimpleuisse ille dici non potest, qui solum incepit. Ergo. Quatenus vero † dicereur principium tanquam potius attendendum esse. l. 1. ff. de orig. iur. parum vrgere videtur, cum ex vtraque parte multa dici possint, & nihil certi regulariter firmari: Nam quandoq; atteditur principium, quandoque medium; & quandoq; finis, vt inquit gl. notabilis in c. dudum, il primo, extra de electio. & in c. scientes, extra de censibus. Et ideo Abbas in d. c. dudum, post Hofiens. & alios, quos ipse refert, de hoc inquit regulari firmam & certain dari non posse: sed si qui causas accidentum secundum subiectam materiam eos esse decidendos & terminandos: Et ideo percurrendo nonnullos casus, si loquamus de iis, quae suū esse, & perfectionem à principio recipiūt, & principium attendendum esse dicendum est: si vero de iis quae à fine & conclusione, & tunc finis attendi debet, vt ibidem sentit idem Abb. post Calder. & Anton. à Butrio, quos ipse refert. Sed in proposita specie, cum de contractu & obligatione tractetur, vim & esse à conclusione & fine assumentibus, prout supra satis concludenter demonstratum est: finem & non principium attendere debemus. Hac eadem ratione tollitur illud obiectum doctrinæ Bartoli in d. l. 3. §. minorem. ff. de mino. & in l. damni. §. Sabini. ff. de damno infecto. Quatenus vero obiceretur de fine habente necessariam causam ad principium, id respondetur procedere posse in iis, quorum potior pars est principium: non autem in iis, quorum substantia à conclusione & fine, vt sunt contractus, ad

qua non debet trahi finis: sed ipse omnia ad se trahere: cum in eo actus substantia consistat, præterquam quod ea procedūt in favorabilibus, & in quibus equitas suadet retrotrahi, non in casu nostro in quo tractatur de præjudicio tertii, cui ius est quæsum sub ea conditione resoluendo. Nec potest dici favorabilis actus, nec vlla æquitas ius vni auferri, vt alteri tradatur: Nam licet utile sit rem venale proponentibus & iuxta eorum intentionem ad hoc, vt plus recipiant: attamen postquam se legi & edicto astrinxerunt disponenti, vt ei daretur, qui plus in termino constituto offert, non possunt ab eo recedere, postquam aliquis sua oblatione iusque scivit, & si termino elapsō aliquem reperiant, deputati, qui plus offerat: nec vlla æquitate vel favore tuentur, vt est text. & ibi tradunt Doctores in d. l. si tempora. Illa enim finis retrotractio † ad principium fictionem continet, vt ex se satis constat & exprimit Bald. in consil. 253. licet iste allegationes. & in consil. sequen. volum. 4. Quæ fictio præterquam quod non habet locum † in præjudicium tertii, vt dixit Petr. 27 de Anchar. in consil. 106. dubitatur, in medio, non attenditur in conditionibus vel in iis, quae pro forma sunt introducta, cum vere & proprie sint adimplēda, non per fictionem vel per æquipollens. l. qui heredi, in principio, & in l. Mauius, vbi tradunt Doctores. ff. de conditio. & demonstratio. & Bart. & alii in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. deliber. & posthum. & de forma tradit Felin. qui alios concordantes refert in d. c. cum dilecta, colum. 14. in ampliatio. II. num. 58. & Doctores & presertim Alexand. in l. prima. ff. deliber. & posthum. & alii Doctor. passim tam legendi, quam consulendo. Dum vero opponeretur ex verbis edicti futuri temporis modi indicatiui, & sic denotantibus actum in fieri potius quam fieri & perfectum, & ideo videatur adimpletum ex principio cœpto tempore habili, & si non perfecto, vt voluit Bart. & alii in d. l. centesimis. §. fin. ff. de verborum obligatio & Alexand. in consil. 194. perspectus iis. volum. 6. Id sane concedi posset, vbi aliunde ex subiecta materia perfectionem actus requiri non constaret. Verum cum id in casu nostro satis constet ex contractu & obligatione in termino requisita, ad hoc vt offerenti ius acquiratur: qui contractus † & obligatio dum sunt in fieri, nihil 28 sunt, & attendi non debent, nisi in ipsa conclusione, & sic in ultimo verbo oblationis: vel ex natura conditionis, videlicet si fiat oblatio cedula accepta: cui quidem conditioni actu qui est in fieri, sed integro & perfecto, vt supra dictum est, & presertim pere ea, quae tradit Bald. in d. l. Arethusa. ff. de statu homin. Postremo si obiiciatur de diuidendis verbis † oblationis, & sic de attribuenda aliqua parte principio, vt saltem in tempore prolatum videatur, primum videlicet dum oblator dixit vendi: Respondeatur id fortasse satis fuisse, si nihil ulterius dixisset, vel dicere voluisse, cum certum sit hanc oblationem factam fuisse, & oblatorem eam facete voluisse quantitatis & summae, quam expressit, & per verba prolatæ vñico cōtextu non possunt separari, vel dividiri, sed pro quodam indiuiduo habenda sunt, vt declarat Bal. in d. l. si seruus, in additio- ne, in medio. ff. si quis cautio. vbi ponit pro vna specie indiuidui respectu formæ, id quod comprehenditur vñica verborum conceptione: Id quod voluit etiam Bart. in l. Aurelius. §. idem quæsit. ff. de liber. lega. dum vult, vnum capitulum separari non posse: &

in hoc communiter approbatur. Ea igitur verba, ut quid individuum accipere oportet, & ut inseparabilia & ex consequenti ad ea reuerti, quæ supra dicta sunt, ex quibus satis videtur comprobari conclusio proposita. Verum quicquid supra dictum sit, practica quandoque in hereditatibus pupillorum in eorum beneficium & comodum aliter obseruauit: Nam iudices ad id præpositi & deputati, ut bona iterum subhastentur curarunt: quo casu cuiuslibet summam oblatam augere licet. Vnde plures euenerunt, ut bonorum subhastatorum pretium augeretur, & ab hac practica propter concus sum ipsorum oblatorum recedendum non videtur.

C A P. LXXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Subhastatio bonorum si fiat ad instantiam creditorum & aliquis offerat, licet ex parte oblatoris sit contracta obligatio emendi & pretium soluendi: An si antequam celebretur instrumentum ipsius venditionis detegatur partem dictorum bonorum vendi non posse, vel adsit aliquod impedimentum, suam oblationem seruare teneatur: aut vero eam reuocare possit.

Quinagesimono fuit alias aliquando dubitatum de huiusmodi conclusione, videlicet si ad instantiam creditoris bona à iudice subhastari mandentur, & oblator obtulerit: An, licet ut supra etiam sèpe dictum est, ex parte ipsius oblatoris emendi obligatio contracta sit, & pretii soluendi, ita ut ad emendum & pretium soluendum cogi possit. *d.l. si tempora. C. de fide instrumen. lib. 10. & d.l. licitatio in princip. ff. de public. rectigal. vbi Bart. & alii, & late tradit Decius in consil. 558. numero. 1. & 2.* Sit tamen deinde antequam celebretur instrumentum dictæ venditionis detegatur, paré bonorum quorum causa obtulit, vendi non posse, vel aliquod adsit impedimentum, ut omnia bona quorum causa obtulit, non vendantur, suam oblationem seruare teneatur, vel eam prædictis concurrentibus reuocare possit. In hac dubitatione alias conclusum fuit, ut suam oblationem seruare non teneatur, sed eam omnino reuocare possit: & præsertim si unum tantum pro omnibus rebus subhastatis pretiū obtulerit: non autem separatim pro qualibet re, vel quolibet bonorum capite: & ratio satis concludens esse viderit, quia si id sciuisset, huiusmodi oblationem non fecisset, si bona omnia subhastata habiturus se non credidisset. Nec obstat, ut supra diximus, quod oblator sit obligatus, & cogi possit: quia id rebus sic stantibus intelligendum est, ut inquit Bart. & sequuntur alii in l. qui seruum ff. de verb. oblig. & Soc. in consil. 179. volum. 1. & Corn in consil. 189. volum. 2. Et hinc est, ut quando quis se offert in emptorem aliquius prædicti, vna cum aliis bonis, de quibus in actis, & deinde mā datum sit prædium illud, vel eius partem vendendam non esse, non teneatur ipse oblator, suam oblationem seruare: & præsertim si pretium simul & vna pro omnibus bonis oblatum sit: non autem separatim pro qualibet bonorum capite. Ex hac enim vñica oblatione omniū bonorum emptio resultat & emanat, & ut diximus, talem forfalle oblationem non fecisset, si bona omnia habe-

re non credisset, iuxta tex. in l. si duos. ff. de contrahē, emptio. & in l. cum plures. ff. de enatio. & in l. cum eiusdem, & in l. aediles. §. fin. ff. de adilit. edicto. & in l. si quis aliam. ff. de solutio. & tradit Raph. Cuman. in consil. 41. versic. ad secundum respondetur. & Imola in consil. 39. cum pluribus alii in proposito cumulatis à Tiraquelle in tractatu de retract. in tit. 1. §. 23. gl. 1. per totum.

C A P. LXXXVIII.

A R G V M E N T V M.

De iudice appellationis, quatenus non deducta coram eo deduci possit.

S V M M A R I A.

Appellatio, an locum habeat, si opponatur aliquem ex creditoribus non esse audiendum vel quia ei lite pendente nouum ius impetrare non licet, vel quia ius illud in prima instantia deductum non fuit. & ideo coram iudice appellationis deduci non possit.

2. Ius superueniens regulariter non prodest.
3. Appellationis in causa potest tertius comparere.

SExagesimo fuit præterea etiam quæsumum, si forfalle † opponatur aliquem ex creditoribus audiendum non esse: vel quia non esse: vel quia non licet ei lite pendente nouum ius impetrare: vel quia ius illud ab eo in prima instantia deductum nō fuit: an coram iudice appellationis deduci possit? Et in hac dubitatione deduci posse fuit magis communiter & frequentioribus calculis receptum: Nam licet quo ad primum dubium non sit ius lite pendente superueniens † regulariter non prodest. *l. 2. non potest, & ibi notant Doctores. ff. de iudic. & c. Abbate sane, de re iudic. lib. 6.* Id tamen quicquid sit in actorie, quo ad reum non procedere, vt ait Castrensi in l. 1. num. 4. ff. de exceptio. vbi tradit etiam Bart. num. 9. in fin. & post multa consilia idem concludit Anchæ. in d. c. Abb. sane, in notabili 19. versic. oppono secundum Ioannem Andr. Discussio enim in eo casu necessaria non est, quando Princeps suo rescripto iuris prædicti in iudicium deducendi facultatem concessit: eo namq; casu omniscissat difficultas, iuxta ea, quæ in his terminis tradit Staphile. in tit. de commis. & cit. iust. §. in primis, num. 50. & Rota de rescript. decis. 19. in nouis. Quo vero ad secundum stante prædicto rescripto, idem quoque dicendum est, nulla scilicet disputatione opus esse, præterquam quod id magis etiam de iure expeditum esse videtur, vt possit tertius etiam coram iudice appellationis pro suo interesse comparere, & † ad causam, in eo statu, in quo reperitur, admittendus est, vt ait Bart. in l. à sententia, in princip. & in l. si pro lusorio. ff. de appellat. & relatio. & tradit Boerius in decis. 70. & Aymon. Crauet. in consil. 14. colum. penult. & consil. 220. colum. 1. & Natta in consil. 99. vol. 1. & ita videtur in practica obseruari.

C A P. LXXXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Index an possit apponere hypothecam p̄eambulam in bonis vendendis vel in solutum dandis.

SExagesimoprimo accidit etiam quandoque, ut iudex dicat in sententia bona oblatori vendenda esse

De Executionibus Tractatus. §. 4.

147

esse præcio ab eo oblato, sed dictus oblator pecuniam non habet.

C A P. XC. omni. D A R G V M E N T U M.

Æstimatione in datione in solutum facta, an subsistat, si vnum ex æstimatoribus non sit ex illo loco.

S Y M M A R I A.

- 1 AEstimatione bonorum debet ab extimatoribus & probis viris illius loci, vbi bona sunt sita fieri.
- 2 AEstimatorum vnum si non sit ex illo loco, vbi bona sunt sita, datio in solutum non vallet.
- 3 Qualitates omnes à statuto requisita seruari debent.
- 4 Bonus quilibet presumitur.
- 5 AEstimatione à pluribus seruari debet.
- 6 Forma non seruata gesta sunt nulla.
- 7 Ratio habetur pro expressa, quando nulla alia reddi potest.
- 8 Ratio eadem cum militat, non dicitur fieri extensio ad alium casum.
- 9 AEstimatione est nulla, non seruata forma.
- 10 Datio in solutum non subsistit, non seruata forma & ordine, de quibus int. à Diuo Pio. §. in venditione. ff. de re iudic.
- 11 Subhastari debent bona in solutum danda.
- 12 Datio in solutum vel executio, non seruato ordine & forma ad. §. in venditione, an sit nulla: an vero appellandum sit.

SExagesimo secundo quoniam, ut supra diximus, ad dationem in solutum necessaria est & præcedere debet æstimatione, & ab æstimatoribus probis viris, ut extant multis in locis statuta id disponentia, qui referant, inspecta communi æstimatione, bona æstimanda talis esse æstimationis: quæsi potest, an si alter & ipsorum æstimatorum eiusdem loci, vbi sunt sita bona, non sit, datio in solutum subsistat? Quia in re non subsistere dicendum videtur: nam ad hoc ut statuti dispositio seruata dici possit, ut illius qualitates omnes seruentur & probentur necesse est, ut in simili inquit Corne. in consil. 125. num. 1. vol. 4. in princ. & Brunus in tract. de statu. excludend. fœmin. in artic. 12. princ. num. 86. Si enim plures sint qualitates, omnes & concurrere debent & probari, ut inquit Brunus in eodem tract. artic. 6. princ. in 8. membro, quest. 28. num. 321. & 322. & in art. 12. quest. 27. sub num. 291. & 292. & in art. 5. num. 130. & Decius in consil. 356. num. 4. & alibi sepe tradunt Doctores. Licet igitur probitas ab ipsis statutis requisita in diebus æstimatoribus præsumeretur, probari que necesse non esset: tum quia quilibet & præsumitur bonus & probus vir. cap. dudum, extra de prescription. & cap. 1. extra de sentent. & l. cum pater. §. rogo. ff. delegat. 2. & præsertim cum huiusmodi præsumptio à natura procedat, ut inquit Angelus in l. sciendum, in fin. ff. de verborum obligationib. & Socin. in consil. 15. vol. 1. tum etiam quia licet statuta huiusmodi requirant æstimatores esse probos, optimos tamen esse non requirunt, seu omni exceptione maiores, ut de his late sentiri Alciat. & illi qui additionem faciunt, in suo tract. præsumption. regul. 3. præsumptio 2. Aliæ tamen qualitates, videlicet quod æstimatores eiusdem sint loci, si non veriscentur, vel in utroque æstimatore concurrent actus, seu in solutum datio, non subsistit. Accedit etiam ut ex alio infirmetur, si statuta & de pluribus loquuntur formam tradens, prout est quando statutum aliter quam ius commune super deliberatione alicuius actus iurisdictionem modificatur. in dndo, prouidet. Nam tunc formam tradere dicitur, ut ait gloss. in clement. 1. in verbo, inhibentis, de iure patronat. & Anch. in consil. 36. visa quadam petitione, in princ. & in consil. 6. viso themate, & sequitur Felin. in cap. cum dilecta, num. 34. in versic. nonum signum, extra de rescript. & faciunt ea, quæ tradit Felin. in dicto cap. cum dilecta, versic. primum signum, num. 22. Ex quo igitur forma seruata & non fuit gesta contra eam sunt nulla, ut ait Alexand. in consil. 23. volum. 4. & in consil. 37. & Socin. in consil. 35. prosequendo ordinem, vol. 1. & late prosequitur Felinus in loco supra relato, num. 36. in versic. gesta contra formam, & in simili statuto consuluit Alexand. in consil. 138. num. 8. volum. 7. cum aliis, quæ adducit Paris. in consil. 62. pro vera, num. 38. cum sequentibus, volum. 4. Et ita alias in his terminis dationis in solutum tenuit Rota Florentina ea ratione inter alias; quia ideo dispositum fuit, extimators eiusdem loci esse debere, quia multo melius rei qualitates ac redditus prætiumque scire præsumuntur: Quæ quidem ratio licet expresa non sit, cum tamen alia nulla reddi possit, pro expressa & habetur, ut est text. & ibi tradit gloss. & sequuntur alii in l. quamvis. C. de fideicommiss. & Baldus in l. fin. C. de liber. præterit. & quamplures alii relativi à Bruno in tract. de statu. excludend. fœmin. in 3. artic. princip. num. 16. & 17. & Georg. Natta in tract. super statu. fœmin. in 3. quest. principali. num. 64. Et ideo cum militet eadem ratio, & non dicitur quis extendendo nouum casum addere: Sed illud quod in primo casu includitur, prævia & suadente a quietate detegere & excitare. l. si p. pulauerit. §. sed sine gauerit ff. de adulter. & Oldrad. in consil. 85. thematale est, Titius. & Calderin. satis pulchre & eleganter in consil. 1. in tit. ut liceat. & Bald. Castrens & alii, quos refert Aymon Crauetta in consil. 183. num. 3. & Decius in consil. 193. num. 7. & Roland. à Valle in consil. 72. num. 45. volum. 1. Quando igitur forma statuti non seruatur, & æstimatione nulla est, & ex consequenti datio in solutum, cum ab ea robur, vim ac firmitatem accipiat. Accedit & etiam quod seruandus est ordo ille & determinatio, de quibus in dicta l. à Diuo Pio. §. in venditione. ff. de re iudicat. Alioquin datio in solutum nulla est. Ordo autem seu determinatio illius §. est, ut prius nuncius diligenter inquirat, an bona debitoris mobilia extent: & si extare reperiantur, vendantur, & ex ipso pretio creditori satisfiat: & quatenus non sufficiat ad venditionem bonorum immobilia deueniatur, eorum raimen quæ minus creditoribus damnum afferrunt. At si nulla bona mobilia debitor habeat, ex quorum pretiis creditoribus satisfieri possit ad bonorum immobilia alienationem & venditionem descendatur, iuxta eundem modum & formam, de quibus in d. §. in venditione, vbi tradunt etiam Doct. & in l. ordo. C. de execut. rei iud. Non est enim ambigen. dum, quin prædictus ordo sibi locum vendicet, ob-

seruarique debeat etiam in secundo decreto secundum primam opinionem gloss. ibi, & Doctorum ibidem ab Angelo relatorum: & est communis opinio Canonistarum in cap. quoniam frequenter. §. fin. extra vt lite non contestat. vt inquit Socin. in consil. 358. num. 14. volum. 2. Vbicunque igitur huiusmodi discussio omittitur, diligensque perquisitio, si deinde debitem bona mobilia habere reperiat, ipsa datio in solutum ob formæ omissionem non subsistet. Et id etiam verum est, si pretium prædictorum bonorum mobilium ad totum debitum persoluendum non sufficeret: quandoquidem ea seruata forma ad illius quod superest persoluendum, bona deinde immobilia pro summa debita vendi possunt. Præterea ex eo etiam datio in solutum nulla dicitur, quod subhastatio † omissa sit: debuerunt enim eo modo, de quo loquitur Castr. in l. si quis. C. de res fin. vendit. subhastari, vbi inquit bona, antequam subhastata ponantur, à peritis & expertis extimatoribus extimanda esse, & ea extimatione præmissa subhastanda esse, & deinde plus offerenti tradi, alioquin fraudem committi posse: Si vero emptor non reperiatur, vel ab eo iustum pretium non offeratur, bona prædicta ei vendenda non esse, sed pro iusto pretio, iuxta tamen peritorum estimationem, creditori adiudicanda esse. l. C. si in caus. iudic. & ita decidit Concilium Neapolitanum, vt refert Matthæus Afflict. in decis. 358. col. 1. & Castr. in d. l. si quis. & sequitur Roland. à Valle in consil. 32. num. 32. & 33. & probatur in d. l. ordo. vbi tradunt Doctores, & in d. l. 2. C. si in caus. pignor. vt ait Alex. and. in d. l. à Diuo Pio. §. si pignora. num. 7. & presupponit Castr. ibi. His ita existentibus, querunt Doct. an ob huiusmodi formæ omissionem datio in solutum nulla sit ipso iure, vel appellationis remedio opus sit? Quia in re licet Bart. & alii, quos refert Ias. in d. §. in venditione, nu. 19. & Anton. Gabr. in tract. commun. conclus. lib. 2. sub tit. de execut. rei iudic. conclus. 2. tenere videantur, vt si in † executione non feruetur ordo dicti §. in venditione, executio nulla non sit, sed appellatione opus sit, & hæc opinio, vt ipsi attestantur, sit magis communis: Posset tamen videtur ex eo responderi, quod præterquam quod illa opinio à quampluribus impugnatur, videlicet ab Imola, Alexand. & Ias. in d. §. in venditione, & à Mattheo Afflict. in decis. 358. & Felino in cap. cum dilecta, in versic. secundum signum, num. 32. extra de rescript. Est etiam animaduertendum Doctores in loco relato loqui in terminis d. §. in venditione, vt scilicet si bona immobilia vendantur, non præcedente discussione bonorum mobilium, processus non sit nullus, sed appellandum sit, præsupponentes bona præcedente extimatione, & subhastatione subsequente, plus offerenti vendita fuisse, vel oblatore iustum pretium non offerente creditori modo, & forma supra relata, in solutum data, vel adiudicata fuisse. Non autem intelligunt, bona immobilia statim prædictis non seruatis vili pretio creditori adiudicata fuisse, & sic loquuntur, quando ille tantum defectus interuenit, quod non fuerit facta perquisitio, an mobilia extarent: Si autem utrumque concurredit, adiudicatio nulla videtur: & ideo ea quæ dicit Bartol. is in contrarium locum habere non possunt, vt patet ex paulo ante relatis.

C A P. XCI.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum vel adiudicatio an valeat statutaria prescriptio ne excludendo substitutum.

S U M M A R I A.

- 1 Prescriptio triginta annorum procedit contra ius fideicommissi, & res alienari prohibitas.
- 2 Prescribi potest rei, que sine certa forma alienari prohibita est, si forma illa accedit.
- 3 Prescriptiones statutariae, in earum loco succedunt, que à iure communi introductæ sunt.
- 4 Praconia & edicta ignorantis quoque afficiunt.
- 5 Alienatio rerum subiectarum fidei commissio valet, si ab ignorantे ignorantis fiat.
- 6 Alienatio contra prohibitionem facta, nulla est.
- 7 Dominium rerum alienari prohibitarum, & fidei commissio subiectarum in substitutum transfertur, quam primum deuentum est ad actum ipsius alienationis.
- 8 Alienatione prohibita, dominii quoq; translatio impedita censetur.
- 9 Voluntas testatoris pro lege habetur.
- 10 Prescriptio tantummodo locum habet contra eum, cui ius ad illud competit.
- 11 Prescriptio longi temporis sine titulo non procedit.
- 12 Prescriptio triginta vel quadraginta annorum titulum non requirit, sed sufficit bona fides.
- 13 Prescriptio longissimi temporis aduersus eum, qui ius ad fideicommissum non habet, non procedit.
- 14 Prescriptio non currit non valenti agere.
- 15 Prescriptionem non inducunt verba statuti quantumcum, præcisa sint.
- 16 Prescriptio nulla currit filio in potestate existenti.
- 17 Alienatio facta pendente conditione fideicommissi valet, & quando non valeat.
- 18 Prescriptio una potest eodem tempore reuocari, & alia incipere.
- 19 Alienatio in prauidicium substitutorum fieri non potest.
- 20 Statutum loquens de prescriptione debitorum, qui ex conuentione obligati sunt, non extenditur ad illos, qui obligati sunt, vel ultima voluntate.
- 21 Debitor non dicitur ille, qui est fideicommissio grauitus.
- 22 Prescriptio dicitur impium presidium.
- 23 Arbitrus, qui secundum aequitatem est iudicaturus, prescriptiones attendere non debet.
- 24 Debitoris appellatione ille non comprehenditur, qui pro alio bona sua hypothecauit, vel ab alio hypothecari passus est.
- 25 Pignori qui incumbit, est magis tutus.
- 26 Debitor in diem vel sub conditione, vere debitor non est, & ideo non comprehenditur à statuto de debito re loquente.
- 27 Statutum à iure communi interpretatur, & interpretationem recipit.
- 28 Statutum si disponat, vi omnibus qui sua debita non exigunt, currat prescriptio decem annorum, ad filios familiæ non extenditur: si contra eos, qui à patre acquisuerunt, intra dictum tempus non agant.
- 29 Tenuta concessa in bonis prohibitis, alienari nō valet.

30 Decre-

De Executionibus, Tractatus. §. 4.

149

- 30 Decretum secundum multo minus valet, si primum non subsistit.
- 31 Alienata res bis fit alienabilis.
- 32 Pretium restituere tenetur grauatus, qui alienauit, vel eius heres.

SExagesimotertio, quæri etiam potest in hac materia adiudicationis vel dationis in solutum, an si fortasse extet statutum inducens præscriptionem anni vel biennii, vel alterius cuiuscunque temporis substitutos in fideicommisso excludat? In hac Doctorum altercatione, stante prædicta statutatio præscriptione, ut omnino repellantur, dicendum videtur. Nam ex quo alii vocatis, & successoribus non contradicentibus, nec reclamantibus, tempus ad contradicendum & adiudicationem impediendam à statutis concessum lapsus est, satis probabiliter dicendum videtur, ut illi qui successive deinde vocati sunt, exclusi intelligentur, repugnante ipsa præscriptione: Quandoquidem clavisimum est in iure & spatio 30. annorum iuri fideicommissi, & rebus alienari prohibitis præscribi, vt inquit Paul. Castrensi in l. fin. §. fin. nu. 3. C. commun. delegat. & refert Hieronym. Grat. in consil. 21. num. 36. vol. 2. Comprobatur hæc conclusio: quia licet text. in l. fin. §. fin autem sub conditione. C. eodem tit. videatur dispositum, vt præscriptio in rebus fideicommisso subiectis locum non habeat, intelligitur tamen vt de usucaptione, & longi temporis præscriptione, loquatitur, non autem longissimi temporis: Nam si recte animaduertatur, usucaptionem & longi temporis præscriptionem includere videtur: propterea quod cum unum neget, alterum permettere videtur. cap. nonne. extra de præscript. & l. cum prator. ff. de iudic. & idem voluit Ambros. Opizo in l. filius famili. §. Ditii, num. 51. ff. de leg. l. inquietis res prohibitas alienari si alienentur, usucapi eiusve præscribi posse: cum talis usucatio seu præscriptio ab eorum negligentia proueniat, quorum causa prohibitio emanauit: Quasi cum faciant, videantur legali alienationi assentiri. l. alienationis verbo. ff. de verborum signific. & l. qui heredi. §. si pars. ff. de condit. & demonstrat. Hanc præterea opinionem, vt ipse inquit, Bart. quoque in d. §. Ditii. in penult. quæst. tenete videtur. Comprobatur Opizo eodem in loco, num. 52. quia & res quæ non seruata quadam forma alienari prohibita est, ea accedente forma alienari potest, eique præscribi, vt voluit Iacob. de Rau. Bart. & alii in l. fin. C. in quibus caus. in integrum restit. non est necessar. & notat Bald. in l. 1. colum. 8. C. de seru fugit. Sed sic est, quod res prohibita alienari accedente forma, illorum scilicet consensu, quorum causa prohibitio facta est, alienari potest, d. §. si pars, cum similibus supra deductis: Merito vt & usucapi possit eique præscribi, dicendum est: & ideo si iure communi longissimi temporis spatio, triginta scilicet annorum iuri fideicommissi & rebus alienari prohibitis præscribi potest, vt etiam statutaria quavis præscriptione ius fideicommissi tollatur pariter necesse est, cum succedant 3 præscriptiones statutariæ & in earum locum, quæ à iure communi introductæ sunt, vt inquit Paris. in consil. 169. num. 12. vol. 4. per ea, quæ voluit Bald. in l. in contractibus, in principio, in primo notabil. C. de non numer. pecun. & in l. fin. C. de tempor. in integr. restit. & Felin. in cap. illud, col. 2. extra de prescription. & Ias. in l.

nemo potest, colum penult. in secunda lectura, ff. de legat. 1. Præterea in his terminis optime facit illud, quod voluit Paul. Castrensi in consil. 301. num. 1. vol. 2. Vbi cum de quadam sola loqueretur, eam vult à vendicatione bonorum alienatorum non obstante prohibitione lapsu temporis ex forma statuti præconiis expressi atceri per text. in l. si eo tempore. C. de remission. pignor. & in cap. cum in tua, extra qui matrim. accusa. poss. Subditque & huiusmodi præconia ignorantibus quoque, exceptis casibus à statutis expressis, comprehendere. l. fin. C. de rescript. longi tempor. iuncta l. nam quod. §. fin. ff. de pecul. legat. vbi exceptio, vt supra etiam diximus, firmat regulam in non exceptis. Comprobatur præterea (ni fallor) optimæ conclusio nostra ex eo, quod passim dici solet, res fideicommisso subiectas, si ab ignorantibus fideicommissum in pariter ignorantem alienentur, alienationem ipsam non obstante fideicommisso & alienationis prohibitione subsistere: & ita subsistere, vt substitutis quoque præiudicium afferrat, vt est text. in l. finali. §. finali. ff. de legat. secundo. Vbi inquit Iureconsultus, vxor vt præmium restituat fideicommisso grauata, si iuste ignorans prædictum verididerit, emptorem tutum esse, & contra eum agi non posse: quietum textum notat Bart. & Doctores communiter valde commendant. Hanc præterea conclusionem firmavit Benedictus Capra in consilio 93. numero 1. & rursus idem Castrensi in consilio 94. numero 1. volumine 2. cum multis aliis. quæ breuitatis causa prætermittimus. Si igitur huiusmodi alienatio subsistit, illud consequens est, vt suapte natura earum rerum alienatio non impediatur: & ideo vt præscriptio in huiusmodi bonis fideicommisso subiectis & alienari prohibitis locum habeat, inconueniens non est, cum natura ipsius actus & substantia, ipsi alienatione non repugnante. Hæc sane licet, vt omnibus substitutis negligentia eorum quibus ius fideicommissi tempore dationis in solutum competebat præiudicet, satis probabiliter & concludenter suadere videuntur: contrariam tamen opinionem veriorem & probabiliorem esse censeo. Pro eius igitur faciliori ac clariori declaratione in primis præmittendum est, alienationem & contra prohibitionem factam ipso iure nullam esse, & ob id dominii translatiōinem impediti, vt inquit Hieronym. Grat. in consil. 17. num. 16. vol. 1. & Benedictus Capra in consil. 126. nu. 7. per ea, quæ notantur in d. §. Ditii. vbi tradit Bart. & in d. l. sita quis. §. ea lege. ff. de verborum obligat. & in l. pater. §. Iulius Agrippa. ff. delegat. 3. & in cap. Raynaldus, vbi Ioan. Andr. extra de testam. Nam præscriptio multo mitius quæ alienatio prohibita est, vt inquit Ruini. in consil. 75. num. 8. vol. 1. per ea, quæ notantur in l. vbi lex, in princ. ff. de usucap. vbi Bart. in specie de alienatione à statuto prohibita loquitur, & cum eo transiunt communiter: & Angel. in l. 1. C. de præscript. longi tempor. & Socin. senior in consil. 26. num. 44. vol. 2. & pluribus exemplis comprobat gloss. in d. l. alienationis verbū. ff. de verborum signific. & habetur in l. 2. ff. de usucap. pro empto. Prohibita enim alienatione non solum simplex alienatio prohibita censetur, sed etiam obligatio & hypotheca, l. fin. C. de rebus alien. non alien. vbi tradunt Doctores & declarat Bart. in l. quorum. ff. de pignor. & tradit Ias. in l. fin. colum. 26. C. de iure emphyteut. & refert Socin. junior in consil. 119. num. 5. volum. 2. Plane cum ad ipsum alienandi actum deuenitur, & domini-

nium 7

nium in fideicommissarium in casu alienationis
vocabatum transfertur, *i. quidam in testamento ff. de fideicommiss. liber.* & declarant Bar. Alex. and. Ias. Ruin. &
omnes alii Sribentes in d. l. filius familias. §. Diui. ff. de
leg. i. & rursus idem Hieronymus Grat. in consil. 2. num.
9. volum. 2. & Aret. in consil. 21. num. 1. Et ideo dixit
Corne. in consil. 25. 8. nu. 12. volum. 1. ob id quod pro-
hibita sit à testatore + alienatio, dominii transla-
tionem impediri: quoniam non aliter ac si ab ipsa
lege prohiberetur, alienatio nulla est. *I. fin. C. de reb.*
alien. non alien. & *l. cum pater. §. libertis. ff. de lega. 2.* &
l. pater. §. quindecim. ff. de lega. 3. cum voluntas testato-
ris + pro lege habeatur. §. disponat, in Aut. de nupt. &
id apud omnes exploratum est, vt etiam asserit
Thom. Grammat. in decif. 93. num. 1. 2. 3. & 4. volum.
i. per text. in d. l. fin. C. commun. de lega. & ponunt Sribentes
omnes in d. l. filius familias. §. Diui. ff. de leg. i. Vbi
vltra alios inquit Ambros. Opizo id tunc potissimum
locum habere, cum testator alienationem
prohibendo, vt ex tunc alterius quæsitum sit, ca-
uet ac disponit, prout etiam consuluit Laurentius
Calcaneus in consil. 8. & id adeo verum esse arbitra-
tur, vt ipsemet, qui bona alienari prohibita contra
voluntatem defuncti alienauit, alienationem quam
fecit, reuocare possit, vt voluit Bart. quem sequun-
tut Sribentes in l. post mortem. ff. de adopcio. & Paul.
Castr. in d. l. fin. C. commu. de lega. propterea quod
contra legem factum est, vt inquit etiam Alex. in consil.
93. vol. 2. & Bal. iterum in l. quoties, la prima, C. de fi-
deicommiss. & nos supra de iis adjudicationibus, que
non subsistunt loquentes late diximus.

Stante igitur huiusmodi præsupposito, non ob-
stant, quatenus pertinet ad rem propositam, ea
quaç paulo ante pro contraria opinione deduxi-
mus: & in primis illud, quod de præscriptione sta-
tutaria obiectum fuit: Nam animaduertendum est
præscriptionem + aduersus eum tantummodo lo-
cum habere, cui ius ad illud competit, cui præscri-
bitur: & ideo vt rem ipsam perstringamus, posito
vt præscriptio longissimi temporis, non autem
longi in rebus fideicommisso subiectis locum ha-
beret, vt est tex. in d. l. fin. §. fin autem sub conditione. C.
commu. de leg. quaç cum generaliter loquatur, gene-
raliter iatelligenda est, *l. i. §. & generaliter ff. de legat.*
prestan. & c. si Romanorum, 19. distincio. & *l. de pretio.*
ff. de publicia. Et id, quod inde percipitur, satis ex ea
lege concludenter apparete dicendum est, cum
tex. ille pro ratione præmittere videatur venditio-
nem pro non facta haberi: at sine titulo + longi
temporis præscriptionem non procedere certum
est. *l. diutina. cum similibus. C. de longi tempo. præscrip-*
tio. vt declarat Corne. in d. consil. 117. num. 12. volum. 1.
Præterea hanc opinionem firmavit etiam Ambro-
sius Opizo in d. l. filius familias. §. Diui, num. 53. ff. de
leg. i. *authoritate Alex. in consil. 60. volum. 3.* eadem
motus ratione, quod in præscriptione longi tem-
poris titulus requiratur, iuxta text. in l. nullo, C. de
rei vendica. Vnde cum resistente prohibitione testa-
toris, titulus alienationis sit nullus, vt in d. §. Diui, &
in d. l. cum pater. §. Julianus Agrippa. ff. de leg. 2. mirum
non est, si præscriptio longi temporis locum non
habet: ob id tamen vt præscriptio + 30. vel 40. anno-
rum, in qua regulariter titulus non requiritur,
impeditur dicendum non est, sed sufficere bo-
nam fidem. c. i. de præscriptio. in 6. & notatur late
& copiose in c. si diligenti, extra de præscriptio. bo-

nam autem fidem longi temporis possessio indu-
cit. *l. 3. §. si seruus. ff. de acquirem. possess.* & notat Innoc. in
c. fin. extra de integr. restit. & habetur in l. fin. C. vnde
vi. & præsentim Bart. ibi in si. & Ioan. And. in additio. ad
Speculat. in tit. de testibus, §. nunc videndum, in additio.
magna, in versic. item opponitur. & Bal. in repetitione l. i.
in 4. colum. C. vnde vi. & Ang. in l. penult. C. quibus non
obst. longi temporis prescribi. & Ant. a Butrio in e. cum ec-
clesia, col. fin. extra de cau. possess. & proprie. & Abb. Pan-
nor. in d. c. si diligenti. Et licet Aymon Crauet. in consil.
67. in si. hanc conclusionem firmare ausus non sit,
hæc tamen præscriptio + longissimi temporis, ad-
uersus euin, qui ius ad fideicommissum non habet,
non procedit. Et ideo inquit Hierony. Grat. in consil.
101. nu. 42. vol. 2. præscriptionem aduersus alios sub-
stitutos, quorum dies adhuc non venit, locum non
habere: & ideo antequam agere possint non cur-
rere, cum quælibet præscriptio antequam dies ve-
niat, vel conditio existat, currete non incipiat, *l.*
cum notissimi. §. illud autem. C. de prescript. 30. vel qua-
draginta annorum. Quo fit vt si qua præscriptio
contra præcedentes substitutos, qui agere poten-
tiant, decursa sit, aliis deinde substitutis no noceat,
sed illis tantum qui agere poterant, & rem tueri o-
misentunt. Ratio autem ea ad id adduci posse vide-
tur, quod ex persona præcedentium no admittun-
tur, sed ex sua propria, vt notant omnes in d. l. filius-
familias. §. Diui. ff. de lega. i. ubi Crotus distinguat col.
44. dicendo quod ex quo nepotes post mortem
prædecessorum suorum vocantur, & ideo ante eo-
rum mortem agere non possunt, eis præscriptio-
nem cum suis prædecessoribus inceptam, & for-
tasse completam non obesse, ob id quod contra
eos non currat, vt est regula vulgatissima, + qua di-
cimus præscriptionem non valenti agere non cur-
rere. *l. i. C. de anna. exceptio.* cum illis, qui agere non
possunt, nulla scribi possit negligentia. Et ideo di-
xit etiam Cur. iunior in consil. 181. nu. 4. & 6. prædictis
nullam præscriptionis exceptionem obici posse,
propterea quod ad ullum actum explicandum, an-
tequam actus explicari incipiat, præscriptionis
tempus non labitur. *l. si in die. ff. de cond. & demonstra.*
Et eam subdit esse rationem, quod verba + statuti
quantumcunque ad præscriptionem inducendam
præcisa sint, ob id tamen non sit, vt non valenti agere
currat præscriptio, vt notavit Bal. in authen-
ni triennale, C. de bon. mater. & ideo dicitur in d. l. i. C. de
anna. except. filio + in potestate existenti viuente pa-
tre præscriptionem nullā currere. Et Ruin. in consil.
23. num. 13. vol. 5. censuit, quod licet alienatio + pen-
dente conditione fideicommissi facta subsistat, d. l.
fin. §. fin autem sub conditione. C. commu. de legat. si tam-
en hæres ita grauatus sit, vt alienare expresse pro-
hibeatur, eam pendente quoq; conditione non va-
lere, vt voluit Castr. in d. l. filius familias. §. Diui, in
versic. in tex. ibi, secundum eum, ff. de leg. i. subdens le-
gatum tunc seu fideicommissum conditionale pu-
rum effici, propter tacitam legis, & expressam ho-
minis prohibitionem. Hanc præterea conclusio-
nem optime declarat Paul. Castr. in consil. 158.
num. 3. volum. 2. dum censuit vnam præscriptionem
+ eodem tempore reuocari, & alteram incipere 18
posse. Id autem tunc accidere potest, cum grauatus
qui alienauit rem restitutioni subiectam tem-
pus saltem 30. vel 40. annorum labi passus est,
quandoquidem in eo casu aduersus eum, vt supra
diximus,

De Executionibus, Tractatus. §. 4. 251

diximus, præscriptionem inductam esse dubium non est: ea tamen à successore vocato reuocari poterit, & res à possessore vèdicari, contra quem si & ipse quoq; emptorem possidere patiatur, alia præscriptio incipiet, & eodem tempore, nisi antea vindicet, percipietur: Quæ etiam ut de præcedenti diximus à sequenti substituto reuocari & vendicari res alienata poterit: Cum illud certum sit non valenti agere præscriptionem non currere, vt dixit etiam rursus Paul. Castren. in consil. 24. num. 1. vol. 2. Iatius hoc idem prosecutus huic conclusioni adhæret etiam Socin. senior in consil. 7. num. 6. vol. 3. in præiu-

19 dictum inquiens substitutorum alienationem tñ fieri non posse, per text. in l. Marcellus. §. res qua. ff. ad Senatus consult. Trebellian. licet secus sit in præiudicium venientium ab intestato. Et idem voluit Socin. iun. in consil. 181. num. 91. vol. 2. ex ea inferens tanquam nota & indubitate, vt ibi attestatur conclusione, ea quæ in iudicium deducuntur: & ideo concludit, quicquid in iudicio aduersus prædecessores aëtum sit, successoribus non obesse, & Gratius quoque idem in consil. 106. num. 14. vol. 2. sequitur. Vnde dixit Paris. in consil. 9. num. 89. cum sequent. vol. 2. bona fideicommissio subiecta hæredi grauato perpetuo & irreuocabiliter quæsita non censi. Patet igitur hucusq; præscriptionem in rebus fideicommissio subiectis hoc modo declarari, vt scilicet longi temporis præscriptio nunquam locum habeat, longissimi autem 30. vel 40. annorum aduersus bona restitutioni subiecta currere penderiteque conditione induci, & si successoribus non noceat, id quod aliter sese habet, si alienatio expresse prohibita sit, & præsertim si priuationis pena adiiciatur. Propterea quod talis præscriptio statutaria nō currat non valenti agere, videlicet ante ut dicunt Doct. purificatum fideicommissum, ex quo nondum est nata actio, tradit Alexand. in consil. 106. vol. 5. & Baldus in consil. 202. vol. 2. Negusantius in tract. de pignor. & hypoth. in 3. membro, 5. part. princ. num. 9. & Decius in consil. 519. num. 3. versic. ex iis. vbi ius agendi creditori reseruatum esse præsupponit infra tempus à die purificati debiti: Et ideo ut prius agere non possit concludendum est, & ideo quod quando pena adiecta est præscriptio locum non habeat & incipere non possit, sed statim in substitutos & vocatos dominium transferatur, vt ex iis, quæ supra deduximus, apparet, omnino dicendum est, nec inspeccio comuni iure de hoc dubitandum est: sed tota difficultas in præscriptione à statutis inducta consistere videtur. In qua idem dicendum est, & præsertim quando de debitoribus simpliciter &

20 absolute loquuntur, tñ qui ex conventione obligati sunt, non autem ex fideicommisso, vel ultimis voluntatibus. Patet id ex pluribus, & primo, tñ quia grauatus non dicitur debitor: Ergo huiusmodi statuta in terminis debitorum locum non habent. Quod autem fideicommissio grauatus debitor non dicatur ex eo patet quod fideicommissarius hæredi grauato non succedit, sed testator. l. cohæredi. §. cum filie. ff. de vulga. & pupil. Vnde est, vt supra diximus, quod grauatus bona fideicommissio subiecta perpetuo & irreuocabiliter non acquirit: & ideo cum huiusmodi statuta, vt presupposuimus, de credito & debitore loquuntur, in hæredem grauato locum habere non debet, & præsertim cu' n omnes præscriptiones odiosa sint, vt inquit Langel. Polyt. in con-

sil. 228. num. 267. inter consil. Socin. iun. in 1. volum. cum repugnant iuri naturali. l. nam natura. ff. de condicione. indeb. Accedat etiam quod tñ præscriptions im- 22 piuum præsidium continere dicuntur, vt est text. in §. habet, col. 2. in Authent. vt eccl. Roman. & tradidit Alexand. in consil. 77. viso processu, col. 1. versic. secundo respondeo, vol. 6. & ideo contra rationem dicuntur. Vnde Angel. in l. sequitur. §. si viam. ff. de ysucap. inquit arbitrum tñ qui secundum æquitatem est iudicatu- 23 ri, præscriptions attendere nō debere. Cum igitur in propositis terminis statuta de creditoribus conuentionalibus non loquantur ad eos quoq; extendi non debent: Nam præscriptio ad unum casum inducta, ad alium extendenda non est, vt probatur in cap. auditus, extra de præscript. ybi notant Doctores, & præsertim Felin. col. 9. & voluit Innoc. in c. dilecto, col. penult. extra de offic. archidiacon. & Paul. Castr. in l. de quibus, col. 1. & 3. ff. de legibus, & refert Paris. in consil. 114. num. 23. vol. 1. Cum igitur præscriptio naturaliter odiosa sit, & non ininius statutum quod eam inducit, quando etiam statuta prædicta de præscriptione fideicommissi quod non est, loquerentur, restringi, non autem ampliari deberent, cum odia restringenda sint, non amplianda, cap. oda. de regul. iur. in 6. & tradit Dynus in cap. possessor, col. fin eodem tit. & lib. 6. & sequitur Hieronymus Grat. in consil. 6. num. 26. vol. 1. Et ideo dixit Saly. in l. 1. ff. si cer. pet. eu' qui pro aliо bona sua hypothecauit, vel ab aliо hypothecari passus est, debitoris appellatione tñ non comprehendendi. Et ideo infert ad statutum disponens, debitores posse ad instantiam creditoris carcerari, eos non comprehendere, qui bona sua pro aliо hypothecauit, vel ab aliо hypothecari passus est: id quod in eo proculdubio locum habere arbitratur Ludo. Bolog. in Rub. ff. si cert. pet. num. 25. qui pro aliо actualler, vt ita dixerim, rem suā pignori dedisset, propterea quod talis vete debitor dici non potest, nec debet. Nec ille qui pign' accepit inspecto pignore creditor, cum eius fidem aliquo modo sequitus nō sit, sed pignori tñ pótius incumbere voluit, cum 25 eo casu sit magis tutus: & cautiū sit incumbere rei quā persona. l. plus cautionis. ff. de reg. iur. Idem quoque dicitur de debitore tñ in diem, vel sub condicione: Qui vt tradit Bart. quem sequitur Alexand. & alii in l. 1. ff. si cert. pet. at. non est verus debitor, & ideo non compellienditur à statuto de debito loquente, vt inquit Bart. in l. Lucius. §. quæsum. ff. de legat. 3. & refert Iacob. Niger in d. l. 1. num. 80. ff. si cert. pet. at. Cum igitur hæres grauatus debitor (vt diximus) nō dicatur, merito statuta supra relata locum habere non debent de præscriptione loquentia: & id eo magis procedere dicendum est, vbi extaret statutum disponens, vt fideicomissa quoque vñ uersalia hæreditate etiam ab hærede de restituendo grauato non adita executionem habeant, vt voluit Paul. Castren. in l. restituta, num. 3. ff. ad Trebellian. dum inquit nō nullis in locis statuta reperiri & existere disponentia vt restitutio non requiratur, vt ipse dixit in consil. 55. Bona de quibus, vol. 1. & si id videatur contra text. in l. si mulier. §. ex affe. ff. de iure dot. & in l. apud Julianum. §. vtrum, & in d. l. restituta. & in l. seruo inuito. §. fin. ff. ad Trebellia. Imo etiam vt non adita hæreditate paratam executionem habeat, & ex cōsequenti recta via & ipso iure mortuo hærede bona fideicommissio & restitutioni subiecta ab hæreditate grauata euulsa censcantur, nō secus ac in casib.